
  
 

Pagina 1 van 2 

BESLUIT VASTSTELLING UITTREEDSOM  

Kenmerk: 21.0008070 
 
 
Het algemeen bestuur van Regio Gooi en Vechtstreek, 
 
 
gelezen het voorstel van het dagelijks bestuur dd. 22 november 2021, nr. 21.0007986, 
 
 
Overwegingen: 
 
dat overeenkomstig artikel 40 van de Gemeenschappelijke Regeling Regio Gooi en Vechtstreek de 
raad en het college van de gemeente Weesp ieder voorzover het hun bevoegdheden betreft in 
december 2020 hebben besloten uit te treden. 
 
dat het besluit conform de Regeling minimaal één jaar voor de datum van feitelijke uittreding per 1 
januari 2022 aan het algemeen bestuur is aangeboden met inachtneming van de regel dat de feitelijke 
uittreding eerst kan plaatsvinden aan het eind van het kalenderjaar 2021. 
 
dat het algemeen bestuur in de aanloop van de behandeling op 17 december 2020 de besluiten tot 
uittreding van de gemeente Weesp ter kennis heeft gebracht aan de raden van de gemeenten. 
 
dat het algemeen bestuur in samenspraak met de gemeenten de gevolgen van de uittreding, 
waaronder in ieder geval de gevolgen voor het personeel, contracten, huisvesting en investeringen en 
de uittreedsom, in een matrix hebben opgenomen. 
 
dat op 17 december 2020 met de gemeente Weesp en rechtsopvolger Amsterdam is vastgesteld een 
Raamovereenkomst voor 6 jaar met als bijlage de specificatie regeling uittreedkosten Weesp. 
 
dat werd overeengekomen in artikel 4 van de Raamovereenkomst een duurzame voortzetting voor 6 
jaar van enkele substantiele Regiotaken, zoals de GAD afvalinzameling, Jeugd en Gezin en het 
Regionaal Bureau Leerlingzaken. 
 
dat voor het algemeen bestuur hierbij aanleiding was om niet onverkort toepassing te geven aan de 
forfaitaire regeling die bij uittreden uitgaat van een compensatie van frictiekosten ter hoogte van 300% 
van de eigen bijdrage. 
 
dat partijen aan de billijkheidsregeling artikel 40 lid 8 van de Regeling nader uitwerking hebben 
gegeven in de bijlage bij de Raamovereenkomst. 
 
dat uit nader onderzoek van de beoogde voortzetting van taken artikel 4 van de Raamovereenkomst 
medio 2021 in goed overleg tussen partijen is gebleken dat Jeugd en Gezin en Regionaal Bureau 
Leerlingzaken niet anders dat tegen onevenredig hoge initiële IT kosten en risico’s kunnen worden 
voortgezet, leidend tot de conclusie deze taken versneld per 1 januari 2022 te beëindigen. 
 
dat najaar 2021 rond de DVO GAD inzameling afzonderlijke bestuurlijke afstemming heeft 
plaatsgevonden over de looptijd en de hiermee samenhangende frictiekosten, leidend tot de conclusie 
in het licht van de ontwikkelingen dat de looptijd beperkt wordt tot 3 jaar waarbij een vast bedrag is 
overeengekomen aan frictiekosten. 
 
dat voor de taken waarbij vanaf 1 januari 2021 bekend is dat deze per 1 januari 2022 overgaan naar 
Amsterdam reeds kon worden ingespeeld op de veranderingen, waartoe de frictiekosten zijn 
vastgesteld op een lager percentage in omvang dan de taken waarvan later in de loop van 2021 
bekend is geworden dat deze taken alsnog per 1 januari 2022 overgaan. 
 



Pagina 2 van 2 

dat voor de GAD bij vaststelling van de frictiekosten uitgegaan is van de 3 jaar waarin met 
vooruitbetaling van de frictiekosten de noodzakelijke kostenmitigerende maatregelen kunnen worden 
getroffen. 
 
dat partijen het geheel aan frictiekosten hebben samengebracht in een overzicht met kenmerk  
nr. 21.0005763 waarover ambtelijke en bestuurlijke overeenstemming is bereikt. 
 
dat uit fiscaal onderzoek blijkt dat aan kostenverhogende BTW ad. € 20.067,- GGD aan de uittreedsom 
moet worden toegevoegd.   
 
dat het schadebedrag in redelijkheid de Regio in de gelegenheid stelt om de frictiekosten te 
compenseren met als resultaat een budgettair neutrale uitkomst voor de overige deelnemende 
gemeenten ten gevolge van de uittreding van de gemeente Weesp. 
 
dat het overzicht tevens omvat enkele overige bijkomende kosten waar tegenover extra inzet van 
capaciteit staat voor de overdracht van dossiers en andere werkzaamheden die als zodanig als vorm 
van aanvullende dienstverlening tegen vergoeding en daarmee BTW plichtig zijn aan te merken. 
 
dat op basis van het bijgevoegde overzicht aan frictiekosten de uitteedsom als volgt als zuiver 
schadebedrag wordt vastgesteld: 
 

BESLUIT 
 

1. De uitreedsom ten gevolge van het uitreden van de gemeenten Weesp vast te stellen op  
€ 4.128.201,46 

2. De wijze van afwikkeling en betaling met de gemeente Weesp en als rechtsopvolger de 
gemeente Amsterdam, vast te leggen met bijgevoegde schadevaststellingovereenkomst nr. 
21.0005902 

3. Het dagelijks bestuur te mandateren om voor de verdere afwikkeling en de ondertekening door 
de betrokken partijen zorg te dragen. 

 
 
Aldus besloten door het algemeen bestuur van Regio Gooi en Vechtstreek in de openbare vergadering 
gehouden op 16 december 2021. 
 
 
De secretaris, De voorzitter, 

M. van der Linden P.I. Broertjes 
 


